
R A D O S T N Á

S T U D Á N K A

březen dva tisíce dvacet tř i 

I n f o r m a č n í  z p r a v o d a j  o b c e

R a d o s t n á  p o d  K o z á k o v e m



2 RADOSTNÁ STUDÁNKA

Veřejné zasedání zastupitelstva obce 

se koná ve čtvrtek 16. března 2023 od 19:30 hodin
v budově Obecního úřadu Radostné pod Kozákovem (na Pustině).

UPOZORNĚNÍ K VÝVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Vývoz komunálního odpadu probíhá v naší obci vždy v úterý v lichém týdnu 

a může být proveden kdykoliv během tohoto dne. Nelze stanovit přesný čas svozu, 
ten je závislý na směnách svozové firmy. Aby byl zajištěn vývoz vašich popelnic, 
přistavujte je na místo odvozu již v pondělí večer.  Děkujeme. Obecní úřad.

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM
bude proveden v úterý 14. března 2023.
Svážet se bude vytříděný plast ve žlutých pytlích, tetrapak v oranžových pytlích 

a kovový odpad v šedých pytlích, které se standardně odevzdávají v sobotu dopo-
ledne ve sběrném místě na Volavci a jsou označovány čárovými kódy pro uplatně-
ní slevy na poplatku za odvoz odpadu. Uvedený odpad v řádně zavázaných pytlích 
odložte nejlépe ráno v den svozu na místo odvozu popelnic u vašich nemovitostí. 
Pytle je možné označit čárovými kódy, ale vzhledem k transportu, povětrnostním 
podmínkám a dalším okolnostem není možné zaručit načtení slevy.

Přes veškerou osvětu bohužel někteří spoluobčané dosud nepochopili princip 
a smysl třídění odpadu. V šedých pytlích na kovy nacházíme vedle plechovek i plas-
ty nebo dokonce komunální odpad.  U rostlinných olejů z domácnosti vyjetý moto-
rový olej. A takových případů by bylo mnoho. Situaci u kontejnerů na tříděný odpad 
stále nejde komentovat publikovatelnými slovy. 

Prosíme spoluobčany, kteří se těchto omylů dopouští, aby si uvědomili, že svou 
neodpovědností maří snahu a práci těch poctivých. Takto necitlivě smíchaný „třídě-
ný“ odpad totiž nelze recyklovat a končí na komunální skládce nebo v lepším přípa-
dě přidělá práci dalším lidem, kteří ho musí znovu vytřídit, pokud to jde.

Potřebujete-li poradit s čímkoliv ohledně třídění odpadu, neváhejte se obrátit 
na obecní úřad, telefonní číslo na starostu je 724 179 787 a určitě se pokusíme Váš 
dotaz vyřešit.

Ve svozovém voze je možné si vyzvednout prázdné pytle na tříděný odpad.
Děkujeme všem, kteří třídí správně… naštěstí je vás většina :-)



RADOSTNÁ STUDÁNKA 3

PLATBA POPLATKŮ ZA ODPADY A PSY
Veřejnou vyhláškou, kterou schválilo zastupitelstvo obce na prosincovém veřej-

ném zasedání, byl navýšen roční poplatek za odvoz odpadu pro rok 2023 z 550 Kč 
na 600 Kč za osobu nebo rekreační objekt. Důvodem je zdražování služeb svozové 
firmy, které v roce 2022 proběhlo hned dvakrát. 

Odměny za třídění odpadu zůstávají stejné. Za vytříděný odpad odevzdaný v roce 
2023 si budou moci evidovaní účastníci odečíst z poplatku v roce následujícím: 

3 Kč za 1kg plastu, tetrapaku a kovového odpadu; 
0,80 Kč za 1kg papíru.
Poplatky za psy zůstávají stejné, jako v loňském roce.

REKAPITULACE: KOLIK, KDY A JAK MÁM ZAPLATIT NA ROK 2023
Poplatek za svoz odpadu činí 600 Kč za osobu nebo rekreační objekt. V případě, 

že jste se aktivně zapojili do systému třídění odpadu, odečte se od Vašeho poplatku 
částka odpovídající množství Vámi odevzdaného vytříděného odpadu. Tuto si mů-
žete dohledat na www.radostna.cz v sekci „třídění odpadu“ nebo Vám bude sdělena 
na obecním úřadu. 

Pokud máte popelnici v pronájmu, nezapomeňte k částce připočítat 135 Kč za ná-
jem. 

Poplatek za jednoho psa je 50 Kč, za každého dalšího psa 100 Kč.
Splatnost všech poplatků je do 31. března 2023.
Poplatky za psy a svoz odpadu je možné zaplatit v hotovosti v úředních hodinách 

na Obecním úřadu nebo bezhotovostně na účet obce č. 157008633/0300. Při plat-
bě uveďte pětimístný číselný variabilní symbol, kde:

 první číslice určuje část obce – 1 = Kozákov, 2 = Lestkov, 3 = Volavec
druhá číslice určuje typ poplatku – 1 = odpady, 2 = psi
poslední tři číslice jsou Vaše číslo popisné, pokud nemáte třímístné čp., doplňte 

nuly – např. čp.4=004
Příklad: variabilní symbol pro platbu odpadů z Lestkova čp. 4 = 21004

Oba poplatky je možno uhradit i jedním příkazem, jako variabilní symbol pak uveďte 
symbol pro platbu odpadu a do poznámky uveďte např. odpad + pes.
Pokud platíte odpad za více lidí (za celou rodinu) uveďte do poznámky např. odpad 3x.
Pokud máte popelnici v pronájmu, uveďte do poznámky např. odpad 3x + nájem.



4 RADOSTNÁ STUDÁNKA

UKLIĎME SPOLEČNĚ RADOSTNOU POD KOZÁKOVEM
Rádi bychom vás touto cestou požádali o dobrovolnou účast na jarním úklidu 

obce Radostné pod Kozákovem.
Přes zimu se nám kolem cest objevilo větší množství drobného i většího odpadu 

a chtěli bychom tímto způsobem udělat naši obec zase o něco hezčí.
Proto jsme se rozhodli zorganizovat tuto akci a doufáme, že nás podpoříte a vý-

sledek všechny potěší. 
Termín 18. 3. 2023 (sobota) mezi 8:00 - 15:00 hodin.

Pytle na odpadky si v tomto čase můžete vyzvednout v altánku na zahradě 
u obecního úřadu (na Pustině), kde budou volně k dispozici. Připraveny budou pytle 
na komunální odpad, plasty a kovové obaly.
Posbíraný odpad pak můžete nosit k obecnímu úřadu a to v čase 9:00 - 15:00 hodin.

Trasu úklidu si rozhoduje každý sám.
V případě většího množství nasbíraného odpadu je možné zavolat na tel. číslo 

724 179 787 a domluvit se na odvozu. 
Od 16:00 hodin bychom pak rádi pozvali všechny pomocníky na drobné pohoštění 

v areálu obecního úřadu, jako poděkování za pomoc. Pokud máte zájem se podílet 
na přípravě občerstvení, tak nám dejte prosím vědět na tel. čísle 733 505 086. 

Předem všem děkujeme za podporu a uvidíme se 18. 3. 2023. 
Tato aktivita neslouží k odvozu domácího odpadu. Děkujeme za pochopení.

Aleš Jon ve spolupráci s obecním úřadem

TERMÍNY SVOZU BIOODPADU
V březnu budou provedeny dva vývozy biopopelnic a to v úterý 14. a 28. 3. 2023. 
Svoz bude prováděn ráno, proto přistavte hnědé nádoby na dostupné místo u své 

nemovitosti v dostatečném časovém předstihu, nejlépe v pondělí večer.
Nastálo (od března do listopadu) je umístěn volně přístupný kontejner na bio-

odpad (malý oranžový, popř. červený) u budovy obecního úřadu na Pustině.Zde je 
možné odkládat pouze biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu.

Děkujeme, že třídíte odpad.



RADOSTNÁ STUDÁNKA 5

DĚTSKÁ SKUPINA V RADOSTNÉ POD KOZÁKOVEM?
S ohledem na naplněnou kapacitu mateřských škol v okolních obcích a každoroční 

„boj“ o umístění dětí do vybraného zařízení, se kterým souvisí často emotivní vy-
světlování pravidel přijímání, uvažuje zastupitelstvo naší obce o zřízení dětské sku-
piny, která by alespoň částečně ulevila náporu silných ročníků na mateřské školy.

CO JE DĚTSKÁ SKUPINA - VE ZKRATCE:
Dětská skupina představuje zařízení pravidelné péče o děti, a to pro děti 

ve věkovém rozpětí od jednoho roku do zahájení povinné školní docházky. Kolek-
tiv tvoří maximálně 24 dětí, v našem případě by se jednalo pravděpodobně o sku-
pinku do 10 dětí. Přítomny jsou dvě nebo i více pečujících osob podle počtu dětí 
ve skupině, což přesně vymezuje zákon. Pečující osoby splňují odbornou kvalifikaci 
danou zákonem, jedná se především o pedagogické, sociální či zdravotnické profese. 
O děti pečují na základě vypracovaného plánu výchovy a péče, který zaručuje kva-
litu poskytované služby. Zařízení musí být otevřeno všechny pracovní dny v týdnu 
alespoň 6 hodin denně. Délka umístění dítěte v dětské skupině záleží na dohodě 
mezi rodičem a poskytovatelem služby.

Péče o dítě v dětské skupině je vždy nepodnikatelskou a neziskovou činností.
Vybudovat zařízení dětské skupiny, zejména pro menší počet dětí, je pro po-

skytovatele méně náročné nežli je tomu u mateřských škol, a služba je tudíž lépe 
dostupná, musí se ale samozřejmě splnit hygienické požadavky na prostory a pro-
voz, které jsou vymezeny příslušnými zákony a vyhláškami. Po stavebních úpra-
vách by tato kritéria splňovaly prostory obecního bytu na Pustině, které ostatně 
stejnému účelu sloužily i v minulosti.

Aby se zastupitelé mohli touto myšlenkou dále zabývat, potřebovali bychom vě-
dět, zda by byl o tuto službu v naší obci zájem. Prosíme proto rodiče dětí, aby nás 
prostřednictvím obecního úřadu nezávazně informovali o svém názoru a případ-
ném zájmu či nezájmu o dětskou skupinu. Telefon na starostu je 724 179 787. 

Děkujeme za součinnost.

ÚPLNÁ UZAVÍRKA SILNICE II/283 V RADOSTNÉ POD KOZÁKOVEM
V souvislosti s opravou mostu ev. č. 283 - 004 na silnici II/283 (Pod skálou) je 

plánována úplná uzavírka této silnice v termínu 3. 4. - 31. 7. 2023. Objízdná trasa je 
v procesu projednávání a je navržena přes Václaví, Rovensko p. Tr., Žernov a Žlábek. 
Pravděpodobně bude nutné provizorně přemístit zastávky autobusu „Lestkov - ná-
ves“. Aktuální informace budou dostupné na www.radostna.cz.



6 RADOSTNÁ STUDÁNKA

MASOPUSTNÍ PRŮVOD 2023
Již tradičně se v sobotu 18. 2. 2023 konal masopustní průvod napříč vesnicemi 

Radostné pod Kozákovem.
I přesto, že počasí nebylo úplně příznivé, sešlo se přibližně 50 velmi rozmanitých 

masek, od kominíků, čertů až po tradičního smrťáka. Malí, velcí, místní i přespolní 
si přišli za hudebního doprovodu zazpívat, zatančit a veselit se, za což jsme rádi, 
protože díky nápaditosti a nadšení všech zúčastněných je tato akce vždy velmi vy-
dařená.

Velké díky také patří všem občanům, kteří průvod vítali s úsměvy a dali si tu práci 
a připravili hojné občerstvení. Po celý den tak panovala velmi dobrá nálada.

Průvod byl zakončen v hospodě Slunečnice v Lestkově, kam dorazili mimo masek 
i další lidé z vesnice a veselí pokračovalo. Oblíbené lidové písničky zněly za dopro-
vodu harmonik (Radek Hejduk, Jan Šťastný st.), vozembouchu (Jan König) a kytary 
(Michal Brůna).

Již nyní se těšíme nashledanou příští rok.
Markéta Mužíčková

MASOPUST



RADOSTNÁ STUDÁNKA 7

KRKONOŠSKÉ A PODKRKONOŠSKÉ RECEPTY
Milí čtenáři Studánky, zavádíme novou rubriku o vaření. Půjde o recepty typické pro 

naši oblast. Pokud se u vás v rodině dědí nějaký tradiční recept a rádi byste se o něj 
podělili i s ostatními, můžete ho poslat na mailovou adresu: kasova@centrum.cz. 

Mezi typická jídla pro oblast Krkonoš a Podkrkonoší je polévka, která se vyrábí 
z chlebového kvásku. Můžete ji ochutnat v téměř každé krkonošské restauraci.

KRKONOŠSKÉ KYSELO
– 200g chlebového kvasu
– 50g másla
– 10 g sušených hub
(nebo 100g čerstvých hub)
– 1 cibule
– 4 vejce

– 1 dl smetany
– 500g brambor
– sůl
– kmín
– 1 litr vody 

Chlebový kvas zalijeme vlažnou vodou, rozšleháme, osolíme, přidáme kmín a vý-
var z namočených hub, které rozsekané současně přidáme. Takto připravené kyselo 
necháme zvolna asi půl hodiny vařit. Nakonec přidáme drobně krájenou a na másle 
osmaženou cibulku a osmažená, ne příliš hustě umíchaná vejce. (Vajíčka můžeme 
umíchat na cibulce). Vše zamícháme, přidáme smetanu a dochutíme. Do hotové po-
lévky při servírování přidáme ve slupce uvařené, po uvaření oloupané a rozkrájené 
brambory. Dobrou chuť! 

Mgr. Kašová Milena

T



8 RADOSTNÁ STUDÁNKA

Oznamujeme, že byla zahájena revize katastru 
nemovitostí v katastrálním území Volavec,
která bude probíhat od 1. 3. 2023 do cca 31. 12. 2023.
Revizi katastru provádí katastrální úřad s cílem zajištění co největšího soula-

du údajů katastru nemovitostí se skutečným stavem v terénu. Obsah katast-
ru je revidován za součinnosti obcí, popřípadě též orgánů veřejné moci (zejména 
stavebních úřadů, orgánů ochrany zemědělského půdního fondu, orgánů státní 
správy lesů) a za účasti přizvaných vlastníků. Je pravdou, že neúčast vlastníka není 
na překážku provedení revize, nicméně je obecně v zájmu vlastníka se v případě 
přizvání revize účastnit. Jen vlastník zná historii a může tak přispět k lepšímu 
vysvětlení a k rychlejšímu vyřešení zjištěných nesouladů.
Co je přidanou hodnotou účasti vlastníka?
Sám může předejít celé řadě komplikací souvisejících s tím, že nedodržel daňové, 

stavební, katastrální a další předpisy.
Co je předmětem revize?
Předmětem revize katastru jsou zejména zápisy staveb, druhů pozemků, způsobů 

využití pozemků, typů staveb a způsobů využití staveb. Reviduje se i průběh hranic 
pozemků a oprávněnost evidence sousedících parcel stejného vlastníka.

V rámci revize katastru není katastrálním úřadem prováděno nové zaměřování 
hranic. V případě, že je k odstranění nesouladu zjištěného při revizi nutný výsledek 
zeměměřické činnosti, je k jeho předložení vyzván vlastník. Činnost, při které kata-
strální úřad zaměřuje vlastnické hranice je součástí obnovy operátu novým mapo-
váním, nikoli revize katastru.

U staveb, které jsou předmětem evidence katastru nemovitostí, ale dosud nejsou 
evidovány, je nutno vyžadovat listiny potřebné k zápisu. Je třeba položit si otázky: 
„Měl být zápis stavby do katastru již ohlášen?“, „Je stavba dokončena?“, „Povolil 
stavební úřad užívání stavby?“ Obdobně u přístaveb, kdy se z důvodu přístavby mění 
výměry mezi zastavěnou plochou a sousedními pozemky. A co v případě, že stavba, 
která je v katastru evidována, byla ve skutečnosti odstraněna? V takovém případě 
bude nesoulad řešen bez přítomnosti vlastníka. Vlastník bude pouze informován 
o provedeném výmazu stavby, případně i o změně parcelního čísla odstraněním 
stavby dotčeného pozemku. Ve většině případů tak dojde ke změně druhu pozemku 
ze zastavěná plocha a nádvoří na druh pozemku ostatní plocha.

Důležitou částí revize je řešení nesouladů v druzích pozemků a způsobu využití 
pozemků. Je možné se s vlastníkem dohodnout, že část pozemku za stavbou ne-
bude geometrickým plánem oddělována jako zahrada, ale že celý pozemek bude 
po revizi v katastru evidován jako zastavěná plocha a nádvoří nebo v případě, kdy 
předmětem odnětí ze zemědělského půdního fondu u stavby rodinného domu 



RADOSTNÁ STUDÁNKA 9

a stavby pro rodinnou rekreaci byla plocha potřebná pro stavbu a související 
zpevněné plochy, kde pozemek přilehlý ke stavbě měl napříště sloužit jako zahra-
da, bude celý pozemek mimo stavbu po revizi v katastru evidován jako zahrada. 
V extravilánu je cílem vyřešit často velké a trvalé změny. V řadě případů tak může 
dojít ke změně druhu pozemku ze zemědělského na nezemědělský a naopak. V ka-
tastru může být evidován pozemek s druhem pozemku orná půda a ve skutečnosti 
je na uvedeném pozemku parkoviště. Je evidována orná půda a ve skutečnosti se 
v terénu jedná o druh pozemku trvalý travní porost nebo o druh pozemku zahrada. 
I zde projednání s vlastníkem hraje svou nezanedbatelnou úlohu.
Může dojít při revizi katastru nemovitostí ke sloučení pozemků?
Pochopitelně ano. Součástí revize katastru nemovitostí je i sloučení parcel, které 

nesplňují definici pozemku podle § 2 katastrálního zákona. Jsou tak sloučeny par-
cely v rámci jednoho vlastnictví téhož druhu pozemku, kterým ve sloučení nebrání 
například zástavní právo.
Jak se vůbec taková revize provádí?
Zástupci katastrálního úřadu nejprve porovnáním katastrální mapy s ortofoto-

mapou a následnou pochůzkou v terénu zjišťují skutečný stav, který porovnávají se 
stavem evidovaným. Následně projednávají s dalšími orgány veřejné moci, tj. ob-
cemi, stavebními úřady, orgány ochrany zemědělského půdního fondu, aj., možné 
způsoby odstranění zjištěných nesouladů, a to z důvodu minimálního zatěžování 
vlastníka při získávání potřebných listin. Poté se zástupci katastrálního úřadu 
snaží vlastníky s bydlištěm v místě konání revize osobně seznámit se zjištěnými 
nesoulady a projednat s nimi způsoby jejich odstranění. V případě, že se vlastníky 
zastihnout nepodaří, je zpravidla do jejich domovní schránky vložena pozvánka 
na projednání nesouladu s návrhem místa a času projednání. V případě potřeby 
je možné na uvedených kontaktech domluvit s pracovníky katastrálního úřadu 
jiný termín a místo projednání. Pokud vlastník není přítomen projednání, a ani si 
nedomluví jiný termín, nebo se jedná o vlastníka s pobytem mimo území s probíhající 
revizí, vyzve jej katastrální úřad k projednání písemnou pozvánkou zaslanou na ad-
resu trvalého pobytu. A jak se zjištěné změny promítnou do katastru? Změny 
nevyžadující doložení listiny, jako jsou např. vybrané změny druhu pozemku či 
odstranění zápisu neexistující stavby, se do katastru zapíší z moci úřední, případně 
na základě potvrzení orgánu veřejné moci. U změn vyžadujících doložení listiny, jako 
je například zápis nové stavby, vyzve katastrální úřad vlastníka k předložení těchto 
listin.
Pozor! V důsledku revize může dojít ke změně okolností rozhodných pro vyměření 

daně z nemovitostí. Takovou okolností je například údaj o druhu pozemku. Vlastník 
je pak povinen podle zákona o dani z nemovitostí podat úplné nebo dílčí daňové 
přiznání do 31.1. příslušného roku. Pokud tak neučiní, vzniká mu povinnost zaplatit 
pokutu a případně také úrok z prodlení.



10 RADOSTNÁ STUDÁNKA

HASIČI RADÍ OBČANŮM

NEBEZPEČÍ PŘI SILNÉM VĚTRU. 
JAK JIM PŘEDCHÁZET?

Skok ze zimy do jara a náhlé změny počasí. To nás většinou čeká v březnu. Prav-
děpodobnost, že bude sněžit, je nižší, zato často hrozí silný vítr. Jak při silném větru 
předcházet nechtěnému, např. zranění či poškození majetku? 

Před příchodem větru je vhodné zajistit okna, dveře, upevnit květináče či zahradní 
nábytek. Pokud máte na zahradě např. volně ležící plechy, skleněné výplně nebo jiné 
pevné a ostré předměty, zabezpečte je také. Za silného větru se mohou stát doslova 
smrtící zbraní.

Bezpečný úkryt před silným větrem poskytují budovy s nenarušenou statikou. 
Obecně doporučujeme omezit pohyb venku, neschovávat se pod stromy nebo v okolí 
vyšších a starších budov, u kterých hrozí stržení střešní krytiny. Jste-li na horách, 
omezte túry a nevydávejte se na hřebeny. Dodržujte pokyny horské služby.

ZA VOLANTEM ZPOMALTE
Pokud za silného větru řídíte auto, jeďte opatrně a přizpůsobte rychlost jízdy. Větr-

né poryvy mohou auto učinit neovladatelným a hrozí také zvýšené nebezpečí střetu 
s překážkou na silnici. Předem si zjistěte, zda je trasa vaší jízdy průjezdná a vozovka 
sjízdná. Z bezpečnostního hlediska není dobré parkovat auta pod stromy či v blízkosti 
něčeho, co hrozí zřícením.

Silný vítr může poškodit a strhnout dráty elektrického vedení. Nikdy se jich nedotý-
kejte! Pokud dojde k výpadku proudu, mějte při ruce baterku, svíčku, případně rádio 
na baterky. Určitě je praktické sledovat vývoj situace ve sdělovacích prostředcích.

V případě, že vítr spáchá na vašem majetku velké škody, je důležité důkladně zdo-
kumentovat a co nejdříve pojistnou událost oznámit příslušné pojišťovně.

Pokud se vám přes veškerou opatrnost situace vymkne kontrole, volejte tísňovou 
linku 150 nebo 112.

Autor: kpt. PhDr. Tomáš Beneš

  

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
LESTKOV

provede v sobotu 25. března 2023
mobilní sběr kovového odpadu.



RADOSTNÁ STUDÁNKA 11

INFORMACE ZE ŠKOLY A ŠKOLKY – AKCE V BŘEZNU
Dovolte mi, abych Vás v bodech seznámil s tím, čím jsme ve škole žili:

ÚNOR 2023
l  pá 3. 2. – jednodenní pololetní prázdniny
l  6 . 2. – 10. 2 . – lyžování na Kozákově
l  st 15. 2. – závěrečné bruslení v Lomnici nad Popelkou
l  čt 16. 2. – ŠKOLKA – dle sněhových podmínek společné bobování na stráni 

od 15:30 s rodiči
l  pá 17. 2. – ŠKOLKA – karneval v MŠ
l  20. – 26. 2. – jarní prázdniny
l  po 27. 2. – ŠKOLKA – slavnostní vyhlášení výsledků soutěže o sněhuláčka 

Pajduláčka od 15:30 s rodiči

BŘEZEN 2023
l  st 1. 3. – karneval v ŠD
l  čt 2. 3. – ŠKOLKA – dopolední program v turnovské knihovně
l  st 8. 3. – ŠKOLKA – divadlo – Kryštůfek a lesní bytosti – Pruhované panenky 

Praha
l  út 14. 3. – ŠKOLKA – Jarní dílna s rodiči od 15:30
l  čt 23. 3. – ŠKOLKA – Vynášení Morany
l  31. 3. – 1. 4. – ŠKOLKA – Noc s Andersenem
Pokud máte zájem o další informace a dění ve škole Vám není lhostejné, sledujte 

naše internetové stránky www.skola.tatobity.cz, kde se průběžně můžete sezná-
mit s chodem školy a zjistíte zde nejaktuálnější informace.

Mgr. Pavel Vaněk, MBA, ředitel školy

INFORMACE O PŘERUŠENÍ DODÁVKY VODY
Z důvodu hledání poruchy na vodovodním řadu bude nutné uzavírat jednotlivé 

okruhy vodovodu. Abychom eliminovali omezení odběratelů, bude se voda zavírat 
vždy v noci 

od 00:00 do 4:00 hodin 
ve všední dny pondělí - čtvrtek v termínech 13. - 16. 3. a 20. - 23. 3. 2023. 

Zprávy o případných dalších omezeních budou rozesílány prostřednictvím in-
formačních e-mailů, v akutních případech přes SMS. Pokud ještě nejste přihlášeni 
k odběru těchto informací, doporučujeme registraci na www.radostna.cz. 

Děkujeme za pochopení.  



12 RADOSTNÁ STUDÁNKA

NĚCO PRO ZÁBAVU DOSPĚLÝM I DĚTEM

BŘEZNOVÉ PRANOSTIKY:
l  Březen za kamna vlezem, duben ještě tam budem.
l  Březnové slunce má krátké ruce.
l  Lépe od hada býti uštknut než v březnu od slunce ohřát.
l  Když je březen teplý, duben je chladný.
l  Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl.
l  V březnu sedlák stromy ořezává, ale kabát ještě nesundává.
l  Na sv. Řehoře čáp letí od moře, líný sedlák, který neoře.
l  Pokud v březnu kukačka kuká a čáp klape, dočkáme se teplého léta.
l  Když je březen deštivý, bude suché léto.
l  Jak prší v březnu, tak také v červnu.
l  Suchý březen, mokrý máj, bude humno jako ráj.
l  Jaký je den na Františka (9. 3.), takový bude celý měsíc.
l  Mráz po svatém Josefu neuškodí už květu. V takovém případě už prý je možné 

směle se pustit i do práce v zahrádkách. Na Josefa ze zimy se směj a v zahrádce 
zelíčko sej. 

l  Když chceš mít brambory brzy v hrnci, zasaď je v březnu.
l  Březen bez vody – duben bez trávy.
l  Sníh v březnu škodí osení i vinné révě.

První jarní den letos nastane v den jarní rovnodennost přesně 20. března 2023 
ve 22:24 hodin. Jarní rovnodennost je okamžik, kdy se střed Slunce ocitne přesně 
nad rovníkem a vstoupí do znamení Berana. Den, který je o rovnodennosti stejně 
dlouhý jako noc, se od této chvíle začíná prodlužovat. To se děje až do letního slu-
novratu - ten nastane 21. června 2023 v 16:57 hodin - kdy bude den dvakrát tak 
delší než noc.  

Protože mezi astronomickým a naším běžným kalendářem vznikají odchylky, da-
tum jarní rovnodennosti se neustále posouvá a začátek jara tak může připadnout 
na devatenáctého, dvacátého nebo jednadvacátého března.

Na 20. březen se v našem podnebném pásmu první jarní den „přestěhoval“ 
už v roce 2012, a jak už dříve spočítali experti z České astronomické společnos-
ti a Astro nomického ústavu AV ČR, zůstane na tomto datu až do roku 2048, kdy 
nastane začátek jara už 19. března. Pak se budou až do konce století data střídat 
mezi 19. a 20. březnem. Na 21. březen se vrátí jarní rovnodennost opravdu za hodně 
dlouho, bude to až v roce 2102.



RADOSTNÁ STUDÁNKA 13



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

GRATULUJEME BŘEZNOVÝM JUBILANTŮM

60 let – Miroslav Janík, Volavec 36
60 let – Pavel Hlavatý, Volavec 6

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

KONTAKTNÍ ÚDAJE:
Adresa: Obecní úřad Radostná pod Kozákovem
 Lestkov čp. 77, 512 63 Rovensko p. Tr.
Úřední hodiny: pondělí od 19:00 do 21:00 hodin
Telefon: starosta 724 179 787
E-mail: starosta@radostna.cz
 urad@radostna.cz
 ucetni@radostna.cz
www stránky:  www.radostna.cz
ID datové schránky: e7dapat

w w w. r a d o s t n a . c z


